Уголовное дело № 1-7/2025

УИД 57RS0002-01-2024-000302-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 марта 2025 года пгт. Верховье

Верховский районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи Глебовой Т.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Верховского района Орловкой области Конюховой Е.Н., старшего помощника прокурора Верховского района Орловской области Алисовой Т.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Прасолова Д.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от 11.02.2025г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Новиковой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Верховского районного суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей МНА, в отсутствие признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 19 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности с географическими координатами 55.417000, 37.152639, расположенном по адресу:

<

адрес>, имея преступный корыстный умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих МНА, находящихся на банковском счете №, открытом и обслуживаемом в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, завладел банковской картой АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, находящейся в пользовании, владении и распоряжении МНА и утерянной последней, с целью дальнейшего тайного хищения денежных средств, принадлежащих МНА, с банковского счета № АО «Альфа-Банк», с использованием банковской карты АО «Альфа-Банк» № посредством бесконтактной оплаты через POS-терминал (ПОС-терминал) путем прикладывания вышеуказанной банковской карты и оплаты товара на сумму, не требующую ввода ПИН-кода. Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в 19 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА H.A, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 199 рублей 99 копеек, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассе самообслуживания в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1 в 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1618 рублей 35 копеек, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу:

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, в 10 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении аптеки «Экономь», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 97 рублей 00 копеек, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне в помещении аптеки «Экономь», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, в 10 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу, 

<

адрес>, денежные средства в размере 1 499 рублей 70 копеек, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гипермаркета «Европа», расположенного по адресу, 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1 835 рублей 00 копеек, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне в помещении гипермаркета «Европа», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в 20 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом центре «Горки», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1 964 рубля 36 копеек, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне в торговом центре «Горки», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в 10 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гипермаркета «Линия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1 747 рублей 88 копеек, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассе самообслуживания в помещении гипермаркета «Линия», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в 11 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гипермаркета «Линия», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «АльфаБанк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 300 рублей 00 копеек, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне павильона «Лавка ароматов», находящегося в помещении гипермаркета «Линия», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в 11 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Торговом центре «Юнмарт», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 914 рублей 00 копеек, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне аптеки «ТоргМед», находящейся в Торговом центре «Юнмарт», расположенном по адресу: 

<

адрес>А.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в период времени с 11 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Торговом центре «Юнмарт», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства принадлежащие МНА, путем оплаты покупки с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне павильона «Белый Амур», находящемся в Торговом центре «Юнмарт», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в 11 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар на сумму 1 900 рублей 00 копеек, в 11 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар на сумму 400 рублей 00 копеек, всего оплатил товар на общую сумму 2 300 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в период времени с 14 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенном по адресу. 

<

адрес>,пгт.Верховье, 

<

адрес> А, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства принадлежащие МНА, путем оплаты покупки с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне магазина «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, в 14 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар на сумму 1 499 рублей 00 копеек, в 14 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар на сумму 1 444 рубля 99 копеек, в 14 часов 45 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар на сумму 320 рублей 99 копеек, всего оплатил товар на общую сумму 3 264 рубля 98 копеек.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1844 рубля 14 копеек, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне магазина «Магнит», расположенного по адресу: г 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в 20 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1 736 рублей 63 копейки, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Торгового центра «Радуга», расположенного по адресу: г 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1860 рублей 00 копеек, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне в магазине «Обувь, верхняя одежда», находящегося в торговом центре «Радуга, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, в период времени с 15 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении Торгового центра «Радуга», расположенного по адресу; 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу; 

<

адрес>, денежные средства принадлежащие МНА, путем оплаты покупки с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне магазина «Мужская одежда», находящегося в Торговом центре «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 15 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар на сумму 1 965 рублей 00 копеек, в 15 часов 35 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар на сумму 2 000 рублей 00 копеек, в 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар на сумму 240 рублей 00 копеек, всего оплатил товар на общую сумму 4 205 рублей 00 копеек. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, он (ФИО1), в период времени с 15 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № 40№ на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу; 

<

адрес>, денежные средства принадлежащие МНА, путем оплаты покупки с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне магазина «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 15 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар на сумму 1 448 рублей 20 копеек, в 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ оплатил товар на сумму 1 186 рублей 80 копеек, всего оплатил товар на общую сумму 2 635 рублей 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1 836 рублей 94 копейки, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне магазина «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

адрес> А. Далее продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении аптеки «Экономь», расположенной по адресу; 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствии и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1 029 рублей 00 копеек, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне в помещении аптеки «Экономь», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, на имя МНА, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что денежные средства ему не принадлежат, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1092 рубля 81 копейка, принадлежащие МНА, путем оплаты товара с использованием POS-терминала (ПОС-терминала) на кассовой зоне магазина «Магнит», расположенного по адресу:

<

адрес>, 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 19 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил с банковского счета № на имя МНА, открытого и обслуживаемого в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 31 980 рублей 78 копеек, принадлежащие МНА, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиями МНА значительный материальный ущерб на общую сумму 31 980 рублей 78 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого деяния признал, в содеянном раскаялся и показал, что ДД.ММ.ГГГГ после работы, передвигаясь пешком по территории 

<

адрес> на дороге нашел банковскую карту АО «Альфа-Банк», кому принадлежала не знал, забрал себе и начал ею пользоваться, оплачивал покупки в магазинах, ущерб возмещен потерпевшей МНА в полном объеме.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ передвигаясь пешком по территории 

<

адрес> на дороге нашел банковскую карту АО «Альфа-Банк», кому принадлежала не знал, забрал себе. По пути домой по адресу проживания, в 19 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Щаповское пос., д. Троицкое, 

<

адрес>А. в магазине «Пятерочка», совершил покупку на сумму 199,99 рублей. Через несколько дней, данной картой в различных магазинах за покупки расплачивался; в «Аптеке» на сумму 97 рублей в 10 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; в АЗС «Роснефть» на сумму 1499,70 рублей в 10 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу; 

<

адрес> 

<

адрес>; в «Пятерочке» на сумму 1618,35 рублей в 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; в гипермаркете «Европа 45» на сумму 1835 рублей в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; в «Горки» на сумму 1964,36 рублей в 20 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>Б; «Ароматы для авто» на сумму 300 рублей в 11 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г.

<

адрес>; в гипермаркете «Линия» на сумму 1747,88 рублей в 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; в «Магнит Косметик» на сумму 1499 рублей в 14 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пгт.Верховье, 

<

адрес> А; в «Торгмед» на сумму 914 рублей в 11 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>а; «Аптека» на сумму 1029 рублей в 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; в «Пятерочке» на сумму 1736,63 рублей в 20 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; в «Белый Амур» на сумму 400 рублей в 11 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>- «Белый Амур» на сумму 1900 рублей в 11 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>а; «Магнит Косметик» на сумму 320,99 рублей в 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу; 

<

адрес>А; «Магнит Косметик» на сумму 1444,99 рублей в 14 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пгт. Верховье, 

<

адрес> А, «Магнит» на сумму 1844,14 рублей в 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; «Мужская одежда» на сумму 1965 рублей в 15 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу; 

<

адрес>.; в «Светофор» на сумму 1448,20 рублей в 15 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; «Светофор» на сумму 1186,80 рублей в 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу; 

<

адрес>; «Обувь, верхняя одежда» на сумму 1860 рублей в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу; 

<

адрес>; в «Мужская одежда» на сумму 2000 рублей в 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу; 

<

адрес>, 

<

адрес>; в «Магнит Косметик» на сумму 1836,94 рублей в 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пгт.Верховье, 

<

адрес>А; в «Магнит» на сумму 1092,81 рублей в 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; «Мужская одежда» на сумму 240 рублей в 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. По завершению оплаты за последнюю покупку, выбросил банковскую карту. Общая сумма потраченных им денежных средств с данной банковской карты составила 31 980,78 рублей. На банковской карте не было сведений о её принадлежности (т.1 л.д.131-136, 163-166).

Из оглашенных в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей МНА следует, она фактически проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей.

На ее имя была оформлена банковская карта АО «Альфа-Банк», номер карты №******7046, является кредитной, привязана к банковскому счету № АО «Альфа-Банк», открытом и обслуживаемом в головном офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Использует мобильное приложение банка АО «Альфа-Банк», который привязан к абонентскому номеру телефона №, оформлен на ее имя, пользуется она. Уведомления от банка ей на телефон не приходят, отключена данная функция. На банковской карте есть лимит кредитных средств на сумму 120000 рублей. Последний раз пользовалась картой в июле 2024 года, ДД.ММ.ГГГГ закрыла задолженность перед банком, картой не пользовалась. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов находилась по месту своего жительства, когда во время просмотра приложения мобильного банка обнаружила, что были проведены транзакции по счету №, открытом в АО «Альфа-Банк», с использованием банковской карты ****7046, оформленной на ее имя, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 32 минуты произведена оплата товара на сумму 199 рублей 99 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 09 на сумму 1 618 рублей 35 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 39 минут на сумму 97 рублей, 28.08. 2024 в 10 часов 46 минут на сумму 1499 рублей 70 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут на сумму 1 835 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 49 минут на сумму 1 964 рубля 36 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты на сумму 1 747 рублей 88 копеек, 01.09. 2024 в 11 часов 02 минуты на сумму 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 27 минут на сумму 914 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту на сумму 1 900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 42 минуты произведена оплата товара на сумму 400 рублей, 01.09 2024 в 14 часов 43 минуты на сумму 1499 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минуты на сумму 1 444 рубля 99 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут на сумму 320 рублей 99 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут на сумму 1 844 рубля 14 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты на сумму рублей 63 копейки, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут на сумму 1 860 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты на сумму 1 965 рублей копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут на сумму 2 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут на сумму 240 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут на сумму 1 448 рублей 20 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут на сумму 1 186 рублей 80 копеек, 02 09.2024 в 16 часов 08 минут на сумму 1 836 рублей 94 копейка, 02. 09.2024 в 16 часов 12 минут на сумму 1029 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут на сумму 1 092 рубля 81 копейка, всего совершено покупок на общую сумму 31 980 рублей 78 копеек. Согласно сведениям из мобильного банка первая транзакция произошла в 

<

адрес>, магазин «Пятёрочка», остальные операции на территории 

<

адрес>. Она данные операции не совершала, в своей сумке банковскую карту не нашла. Сообщила в АО «Альфа-Банк», чтобы заблокировать карту, сообщила в полицию. Сотрудники полиции сообщили, что хищение денежных средств совершил ФИО1, которого она не знает, возможно это был один из рабочих, которые находились на соседнем земельном участке рядом с ее дачей. Ей причинён материальный ущерб в размере 31 980 рублей 78 копеек, является для неё значительным, постоянного источника дохода не имеет (т. 1 л.д. 123-126).

Вышеизложенные обстоятельства совершения ФИО1 инкриминируемого ему преступления подтверждаются исследованными материалы уголовного дела:

Заявлением МНА от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ МО МВД России «Красносельское» 

<

адрес>, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, воспользовшись банковской картой №** **** 7046, тайно похитило денежные средства с её банковского счета АО «Альфа-Банк» на общую сумму 31 980 рублей 78 копеек путем оплаты товаров в магазинах (т.1л.д.. 12);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, д. Секерино, географические координаты 55.417000, 37.1152639. Участвующий ФИО1 пояснил, на указанном участке местности на земле ДД.ММ.ГГГГ обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банк», оформленную на имя неизвестного ему гражданина, забрал себе (т. 1 л.д. 23-27);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, с участием ФИО1, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Троицкое, 

<

адрес>А. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки на терминале самообслуживания в вышеуказанном магазине с помощью найденной ранее банковской карты АО «Альфа-Банк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив одну транзакцию. С места происшествия изъято видеозапись с камер видеонаблюдения от 19.08.2024г., установленных в помещении магазина, перекопированная на CD- диск и перепечатка из электронного журнала от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 Л.Д. 28-32);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки на кассе банковской картой АО «Альфа-Банк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив две транзакции (т.1 Л.Д. 33-38);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, осмотрено помещение аптеки «Экономь», расположенной по адресу:

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки на кассе банковской карты АО «Альфа-Банк» оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив две транзакции (т.1 Л.Д. 39-44)

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, осмотрено помещение АЗС «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки на кассе АЗС с помощью с банковской карты АО «Альфа-Банк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив одну транзакцию. Изъята видеозапись с камер видеонаблгодения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в помещении АЗС, перекопированная на CD-диск, чек от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 Л.Д. 45-50);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, осмотрено помещение гипермаркета «Европа», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки на кассе, банковской картой АО «Альфа-Банк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив одну транзакцию. Иъята видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, установленных в помещении гипермаркета, перекопированная на CD-диск (т. 1 Л.Д. 51-56);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, осмотрено помещение торгового центра «Горки», расположенного по адресу: 

<

адрес>Б. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупку на кассе торгового центре банковской картой АО «Альфа-Банк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив одну транзакцию (т. 1 Л.Д. 57-62);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, осмотрено помещение гипермаркета «Линия», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ оплатил на терминале самообслуживания в гипермаркете банковской картой АО «Альфа-Банк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив одну транзакцию. Изъятая видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, перекопирована на CD-диск, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 Л.Д. 63-68);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, осмотрено помещение торговой точки павильона «Лавка ароматов», находящейся в гипермаркете «Линия», расположенного по адресу, 

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки на кассе торговой точки павильона «Лавка ароматов», находящейся в гипермаркете банковской картой АО «Альфа-Банк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив одну транзакцию (т. 1 Л.Д. 69-74);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, осмотрено помещение аптеки «ТоргМед», находящейся в торговом центре «Юнмарт», расположенном по адресу:

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки на кассе аптеки, банковской картой АО «Альфа-Банк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив одну транзакцию (т. 1 Л.Д. 75-81);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, осмотрено помещение павильона «Белый Амур», находящегося в торговом центре «Юнмарт», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки на кассе в помещении «Белый Амур», банковской картой АО «Альфа-Банк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив две транзакции (т. 1 Л.Д. 82-88);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>А. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки на кассе банковской картой АО «Альфа-Банк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив четыре транзакции (т. 1 л.д. 89-94);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки на кассе банковской картой АО «Альфа-Банк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив две транзакции, изъят товарный чек от 02.09.2024г. (т.1 л.д. 95-100);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, осмотрено помещение магазина «Обувь, верхняя одежда», находящегося в торговом центре «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки на кассе банковской картой АО «АльфаБанк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив одну транзакцию (Т.2 л.д.101-106);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, осмотрено помещение магазина «Мужская одежда», находящегося в торговом центре «Радуга», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки на кассе банковской картой АО «Альфа-Банк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив три транзакции (т. 1 Л.Д. 107-112);

Протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2024 с фототаблицей, осмотрено помещение магазина «Светофор», расположенного адресу: 

<

адрес>. Участвующий ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ оплатил покупки на кассе банковской картой АО «Альфа-Банк», оформленной на имя неизвестного ему гражданина, осуществив две транзакции (т. 1 Л.Д. 113-118);

Информацией АО «Альфа-Банк» о выписках о дебетовых и кредитных картах на имя МНА, выпиской о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя МНА на 2-х листах с приложением CD-R диска, на котором есть два файла выполненных в таблице «Excel» (т. 1 Л.Д. 187-188);

Протоколом осмотра предметов от 16.10.2024, информация 2-х листах из приложением CD-R диска, согласно которого на имя МНА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в банке АО «Альфа-Банк» открыт счет 40№, к которому привязана кредитная карта №, выписка о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с указанием даты и времени транзакции, наименованием торговой точки и суммы (т. 1 Л.Д. 189-194);

Вещественными доказательствами: информацией АО «Альфа-Банк» с приложением CD-R диска, в табличной форме предоставлена информация о движении денежных средств по счету 40№, открытому и обслуживаемого в головном офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, привязаному к кредитной карте №, оформленной на имя МНА (т. 1 Л.Д. 195-197);

Протоколом выемки от 22.10.2024, согласно которому потерпевшая МНА добровольно выдала скриншоты из приложения мобильного банка об операциях в количестве 25 штук, справку об открытии счета № на 1-м листе (т. 1 Л.Д. 200-214);

Протоколом осмотра предметов от 22.10.2024, которым осмотрены: скриншоты из приложения мобильного банка об операциях в количестве 25 штук, справка об открытии счета № на 1 листе. Участвующая в осмотре потерпевшая МНА пояснила, что согласно данных операций по банковскому счету №, открытому в АО «Альфа-Банк» на её имя в период времени с 19 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил с использованием банковской карты №, оформленной на имя МНА хищение денежных средств на общую сумму 31980,78 рублей (т.1 л.д.215-218);

Вещественными доказательствами: скриншоты из приложения мобильного банка об операциях в количестве 25 штук, справку об открытии «счета № на 1-м листе (т.1 л.д.219,245);

Вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от 07.11.2024, осмотрены перепечатка из электронного журнала от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, изъятая из помещения магазина «Пятерочка» в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. Троицкое, 

<

адрес>А, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, изъятый из помещения магазина «Магнит» в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; чек от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, изъятый из помещения АЗС «Роснефть», в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; товарный чек от 01. 09.2024 на 1-м листе, изъятый из помещения гипермаркет «Линия», в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>. (т.2 л.д. 4-8).

Таким образом, оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, признавая их относимыми и допустимыми по делу, не противоречащими друг другу, суд приходит к выводу о достаточности их совокупности для вывода о виновности ФИО1 

Доказательства, на основании которых суд делает о виновности ФИО1 в совершенном преступлении, получены органом предварительного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми.

Суд учитывает, что действия ФИО1 по хищению денежных средств с банковского счета МНА полностью охватывались его единым прямым умыслом на завладение и распоряжение денежными средствами по своему усмотрению, принадлежащие МНА с причинением значительного ущерба гражданину.

Вина ФИО1 в умышленном совершении указанного преступления, кроме вышеизложенных доказательств, подтверждается способом его совершения путем тайного хищения денежных средств с банковского счета, оплачивая покупки с использованием ПОС-терминалов, его действия оставались тайными для потерпевшей МНА

Определяя признак значительности причиненного потерпевшей МНА ущерба, суд учитывает, что общая сумма похищенных с ее банковского счета денежных средств составляет 31980,78 руб., преступлением ей был причинен материальный ущерб на сумму, превышающую минимально установленную в примечании к ст.158 УК РФ сумму в 5000 рублей.

С учетом представленных стороной обвинения доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ. 

При определении подсудимому наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления против собственности, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 на основании п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие у подсудимого малолетнего ребенка – АЯА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.179); п.»к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба (т.2 л.д.15), п.«и»ч.1 ст.61 УК РФ–активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого подробно и последовательно сообщил обстоятельства совершенного им преступления (т.1 л.д.132-136,163-166).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимого ФИО1 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, беременность жены (т.2 л.д.75).

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд приходит к выводу, наказание ФИО1 назначить в виде штрафа.

Назначение данного вида наказания обусловлено тем, по убеждению суда, оно окажет должное исправительное воздействие на личность ФИО1 с достижением целей уголовного наказания.

Более тяжкий вид наказания в виде лишения свободы не соразмерен содеянному, в связи с чем, не будет являться справедливым наказанием подсудимого ФИО1 Наказание в виде принудительных работ на основании ч.7 ст. 53.1 УК РФ ФИО1 не может быть назначено, поскольку он имеет ребенка в возрасте до трех лет.

В соответствии с ч. 3 ст.46 УК РФ размер штрафа определяется с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Определяя размер штрафа, суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не работает, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, при этом является трудоспособным.

Оснований постановления приговора без наказания, применения отсрочки отбывания наказания, а также применения положений ст.64 УК РФ, в отношении ФИО1 судом не усматривается.

Суд не усматривает оснований для изменения на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ совершенного ФИО1 преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Наказание назначить с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым наказание не должно превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о процессуальных издержках суд исходит из положений ч.2 ст.132 УПК РФ, согласно которым суд вправе взыскать с подсудимого процессуальные издержки, поскольку на предварительном следствии ФИО1 был назначен адвокат.

Процессуальные издержки по уголовному делу на стадии предварительного следствия составили 5190 рублей, выплаты вознаграждения адвокату ЖСА по назначению следователя (т.1 л.д.131). Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО1, который трудоспособен, оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не находит. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 105000 (сто пять тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: получатель денежных средств 

<

данные изъяты>, наименование платежа – штраф.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход федерального бюджета Российской Федерации в размере 5190 рублей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Верховский районный суд Орловской области в течение пятнадцати десяти суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции лично или посредством видеоконференц-связи. Об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный указывает в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Т.В. Глебова